
7Pokrok Západu
rem j"M i 04 kovu M"hj Zlal f Ahr

Stává jedné vci která j sl ten

klidná fiiyl( uřítil do vody a!

iiloňul Jeho mrtvota v pondH
nalemi a dopraven do okresní

ttM V AMMlCf!

If Tih MilU VÍ4 ío

nny oM Z dobu vli tivrde-„t-

za Iřinict a pfd roku bylo-
-

tt#skMftm t

M! #4M f iiMCfíi iff4 !) trn iMllh 4

lZ 4Mit(M tlrsJkVfc fflt H v

f'rfři % f ir4 ft ji m
Mm 4'm ii i

it(# alt jm}íHt pkyttli tni
Itlf m MH rl

Zdafdých tř4)kfi I In dobit

byla 4'' procent Msttfrtf t
filfih i procent a nezdaři-

lých 4ij řnni Jd [4y z

loho na jvo fa nfrajk jest Hraní
zoufalou M'M "iiííí s mi
jerl kdyl víechny jme1 pf ostf tiky
byly VyrVfpáuy

ythom ri4 loto ?rfti vlk tu

pit firb byl Iry fliv kutý!
y Hinfil a ři po lij Imí by mM

kulrn piWibil H4 f vý nf iMiy
itííf-- f tn IíM futfry anili jk
tfV4l' liiitdo fivl Vliy Irntfi

í't přUíl lliřifi(litlirt Il4líl4
lil ří tf(lrrí řlill aby jififbfrtř Mírná MffbrM ďl4řy
řnly V ťirtilff thh-dt- i

nrvyÍ4fuif
li jniA nýlfl fijiafřrií I14IÍ t v

h nríiťut rříina ytul jrivt
iknnnillia platidU by fnnhln

přHpAjifl 4fff ptopfijibj t?

nu tííl'řu bybí by ťři a poui
j r ťi: ji bkdl by loii?(y ku pl- -

il ntivajíi íf h nyní dlulift fntt

lid by pniilili t fNU liioHti k

uplatt-n- ýth povinností j'tli
!y lftil ntnlilí při lom ami nten

vyík4íi Tu by mohli tifinití

pitu' v lom případ 1 by tří-- I

rníl dolary fnIy fřmi m nU

lirřli lat( Kdyl o Mojí t jrtř
tedy vttíina lidí dfíl vé (Jovo a

bájí svou tt a pottivoit Mnořl

tiiní lak i kdyl jf to Mojí oběti

Něktíří aliotll obé i ta n jmirr
n(U výhody Jak vi lká byU by la

"poptávka" ktráž by takto žro-

uti po tfíbrnýth dolarech to jak

jsim předem řekl nikdo neví

"Připusťme le byla by laková

poptávka a kdyby n byly žádné

stříbrné dolary v existenci ty jež

riMÍ níli zlato v Al4e Ion

jest zdřaví Jest zapotřebí nej

Irpifho zdraví k vyhledaní zlata
v Alasie a zapotřtdd la i liejlep-zdra-

ví

abyst" naleznouce je mohli

sc x nho tSití Není ničeho to
bychom z zdraví vyinnili I'e

zdraví stává se zlato lak bezcen

ným jako dlaJdíce a diamanty ne-

potřebnými jako obláky Mnohý

nediilivec shbdal v Pc řu-fi nřco

ccnnjlího m íli ztato - - nM
vrácené zdraví Katarrh v jisté
formě se nalézající zmaří vk

lidí nežli viechny neduhy jiné
Nikdo nemůže soudobne bítl
zdráv a trpti kalarrhem Pe ru na

vyléí katarrh kďkoliv usazený
katarrh hlavy hrdla plic žalud-

ku jater vnitřností bdvin neb

ústrojí pohlavního Osvobození

od katarrhu j st jedinou ce stou ku

zdraví a ani zlato v Klondikc ní

démanty v Kimbrrly nemohou

přinést! radost bez zdraví Pe-

ru na má vttší cenu pro kartarr-he- m

stíženéhonc Žli zlato neb dra

hokamy DopiŠtě si o knihu na

The Pe-ru-- Drug Manuíactiiring
Co Columbus obdržíte ji zdar-

ma gr

1111:11 ( kv '!í' ítiíí k?J":rl
Hltili"! H i i ymw

a f Ať prié-- f Ilhi-i- " nrn-- (lupWt nsi
Jmfí rVrnik OH Ni?lr 1

iriíl' 1 1 JMeř MHlli-np- r HM dn
ItUťi II'' Ainxrikyi Mtk í'l rfU'intid
u rhoit)1 Il# iiipIio (Iiiiiiih iiI J t iiHBíf n

i Ohlaliotiif Kdo li it nftm imb

ináin iif)'liťnlMVt clnii nit Jun MuI imt
WV Allport ht IA HirceO ( IiIcsko III

Míní na liro--

Farmy na protloj div MrkollU
Curom v ukul' IIiiwiHkI u i"lnmi lnul
skrwh u Hralnnl Snh Vri) m vlml
Ipvii a na volné jHwlinliikY Itoplnte ns Ksill
Kotila LlnwiKKl il Wfttř

Kloiidlkc-Yiiko- n ÍMlZÍT
ilata ol ioli'řinmH n Ixilisiml Ailí ly ble
daltiM) vkhulsteM liliiiit lov tl lnuto o

O 8 K1LUKUMAN Ih P V 1

tii Paul Mlon

350 akru ncjlep pozemku
voslAtu ArkmimiH m l akr nu prodej Jo
vtiláli-- 2 miloíxl mřxoi Miin-- 4 mílemi

IKi VhIIh llluff u Ul mil ixl

uiiNta llitlis liock O dutu
vjrivřtleni plřui tis:

BKATftí IIOŘFK
tdhSxS tHiW:i5 KLWOOD IND

mim
Tlrnto vdivámfl dik v5rn

třm ktfH iAih byli námt-mov-nl

H ni íslmvř dne
) I in UHl i) J

tm propůjoi-n- i a vyf IstinI
lišjo p J J Kliiluvl za pro-pújíii-

Jiho inÍHtnottl 7Jar-ni- u

a sa vípomo chI oíiku
ni do koiii'0 rálmvy dulo
bratrům Jhiiii Hiwickémii a
Junu NeilotiKivt tn Jejich
iwhotu ri turín li pro' áHiiou
dálo imťáilajiuiiiiu vjlniru ru
JJleíi dobrou Jiráci a vin
Iťin kltH ho zdliHvy írtCiiht-lil- li

Za táil ItatoliKt MtadiWe-cb- ň r

í 31 Z (": II J Lin-woi-

Ti
Nubr fetij

Frank Jelínek

EM

DO CRETE A OKOLÍ 1

DíKůvzdáni

Vi'in pfáti lúin a rnáiiiýiii 112 v tak
hojnem ixWtu nífii-anll- i mi polilou nul
mlUt matky a biiblfky

Barbory Nedělové

Jut řimh'la ono II rAri t r v nliM 77

li't buďt'- - tímto díky nac nfjvřour-iií-JA- Í

nntnjumu vi-- dáiH-ň- wijnio-n- a

p Václavu lianlulvl za t a niova
aiťtiliy v (loim Himitku I na bHillovů

Ztwntili narodila w 4 lidna ltfiO i
Klanovém kr:ij Jirsíxký a náletcla ku

prvním osadníkům okrosu Halině

roziislalL

Krásné dva litorrafované ohrazj
představující tcsUé velikány Husa a
Ziíku hodící se pro sjxlkové a veřejné
míatnoKtí jakož i pro rodiny mátne

nyní na skladč Pnxláváitte je olia iio
SlUU aneb co prémii k Iok Západu i%

doplatek 50c Pokrok Západu
Uma ba nco

márnitr kď byl v středu štolo-Infi- 4

V Odař Hipíd la ípíebal
i Irffek min lídnf samiivralďi
otrivnfrii 6óblý kř4ju Josef
Kfřmáf Til íl vn ihttl dobu

tfpl fhfifobou mokovoti a slál

jevil známky thoromyshiotti lak

fa rodin pfáteM jej pilně střelil
musili V řlvrtek láno pak po
dařilo sc mu viítí dávku sim ky
seliny kt rotil tlen před tím nkde
v mstí si opatřil za nedlouho

potom skonal

Mílwaokee Vis sliíen byla
v Jiiťk válnou ri# hodott krajanka
Josefin (irossová Tál na veer
kolem pni ftrdmA vylla ochladit
na pavlač druhého poschodí a

opřela si o dřevěná zábradlí které

patrně bylo shnilé neboť se sííti-l- o

a nešťastná žena spadla

stop t'trpla nebezpečnou
ránu na hlavě a nohy jí ochrnuly
lak le pozbyty citu

í V Ahnajwe Wis zemřela
min týdne ztrnutím čelistí 14 letá
dcera krajana Jak Plahníka Táž

pracovala v stodole se svým bra-

trem a tu náhodou šlápla na hře-

bík který se jí zarazil do nohy
kteráž otekla a značně sc rozbola-víl- a

ale náležitým ošetřováním se

zahojila Myslelo se že jest po
všech nesnázích Později se rána

opět otevřela nežli pomoc lékař-

ská sc dostavila nastala otrava
krve kteráž spůsobila ztrnutí če-

listi načež za osmnáct hodin se

dostavila smrt

V Chicagu zachráněna byla
min Čtvrtka návalem šílenství 18

letá Anežka Pecháčkova Nejdříve
chtěla se otráviti kyselinou

kar-bolov-

a když jí v tom matka za-

bránila propukla u ní zuřivost
Roztrhla na sobě oděv i na matce
rvala si vlasy rozškrábala si obli

čej a rozbila vše co nebylo pevně
přibito Po té vyběhla děsně
křičíc na ulici kam za ní spěchali
i ustrašení rodiče Sotva že se

tito k šílené přiblížili otočila se

nešťastnice a vytasivši revolver

jejž si byla kdesi opatřila vypálila
po matce dvě rány jež na štěstí

chybily se cíle za to však zranily
policistu Kruegera za jehož při
spění byla nešťastnice svázána a

odvezena do ústavu pro pomatené
V Chicagu pokusil se před-

minulé neděle v noci krajan F J
Hanuš o zastřelení manželky své

vypáliv po ní pět ran z revolveru
a to proto an šla proti vůli jeho
do taneční zábavy a když pro ní

přišel domů vrátili se nechtěla
Dvě z kulí cíle svého dosáhly a

sice jedna do čelisti a druhá do
levé strany krku — Útočník byl
zatčen

1 V Chicagu zemřel v pátek
min t jeden zc starých osadníků
tamních p Ant Zajíček ve stáří

73 let Týž narodil se ve v Skr-chlebí- ch

kraj Mladá Boleslav
v Čechách byl v rodném místě
svém delší dobu obecním starostou
a odstěhoval se do Ameriky v říjnu
r 1867 Ze Začátku pracoval
v oboru kamenickém pak na rá-

mečkách ale posledních 26 let žil
už v soukromí a dlel střídavě u

dětí které učinily sklonek života

jeho blaženým Stařičký krajan
Zajíček získal si za dlouhá letá
svého pobytu v Chicagu četných

upřímných přátel kteří zajisté za

chovají ho na vždy v milé upo-
mínce

V Chicagu odbývána v pátek
v hotelu Great Northern prvá
schůze státní komise guvernérem
jmenované kteráž o zastoupení
státu Illinois na výstavě zamissis-sippsk- é

pt čovati má K účeli to-

mu povoleno sněmem $45000

Pánům úřadníkům spolků

ťíctnf (obchodní) knihy jako Lh!c-cr- s

Journal denní knihy a jiuéol
75c nahoru u Pokroku Západu

vln liyl im j tkli htrnt Ani

Mudroch řnrlvola ho prostři- -
hlavou byla lpfv minulého

fttí řý v korntsku rib řii ř#-ř- t f

HAnA hybnosti lom f i

airti val ivol n-l- nkolikříl
pfpfl lim si vyslovil t" ii vrini''
iívol Pomířy Jih'# byly v-lm- i

tiřfrtiv byl Kámolní íenat a

ml lsl lít#k Zdá k í val
livol v návalu 1 Jkomyslnosti
f n před svařil miním byl v

Kfwatim kam div (Un syna
Jana ubírajícího #" do Sťvfi
Poinl kd navití viij'" tamní nor-

mální (kolu V kapse' dvil n
movfaha nabcno psaní v nmí
bavuj dvou rfHlinu velkeré víny

na smtli vé V psaní jest laké

n4na no jak má být a jrho ma

j tkrru nalomena

V Clevt latidu spáchat v ťílerý
min lýtlne samovradu zastřib-ní-m

krajan Jan Dvořák zanířst- -

náním dlník Týž byl již po
dtKÍ dobu c hurá v a Mábi horUtl

ne stav jeho nepochybně ku samo

vtaždě jej dohnal Koleni ( ho-

diny večerní když v houpáku se-

děl vytáhnul pojednou z kapsy
revolver a střelil se do čela s takou

jistotou Že smrt okamžitou byla

"i! V Chicagu přišla ve středu

min týdne k vážnému úrazu 55

letá krajanka Marie Kozimová

Táž majíc v jedné ruce košík a na

druhé děcko chtěla slézti s káry
na Ogden av a 12 ul ale kon-dukt- or

předčasně zazvonil vlak

se hnul a ona pozbyvši rovnováhy

spadla na ulici Zlomila si dvě

žebra a musila být dovežena do

svého bytu Dítě na štěstí vyvázlo
s několika lehkými odřeninami

V Chicagu utonul předminulé
neděle krajan Tomáš Hess po-

slední dobou rybařením se zaměst-

návající Týž v neděli k k večeru

ulehnul si blíže místa kdež lovil

a v noci nejspíše převrácením se

do jezera se svalil a utonul

Mrtvola jeho teprvé v pondělí od-

poledne na úpatí 12 ulice vylovena

byla — Má se za to že Hess

v čase ulehnutí nalézal se ve stavu

podnapilosti
wi V Chicaga oznámeno ve Čtvr-

tek utonutí mladého krajana La

dislava Diemela uměleckého tru-

hláře zaměstnaného u Kimball

Piano Co Týž byl v sobotu ix

září přemožen při práci vedrem

následkem čehož odebral se domů

a nepochybně že se chtěl později
trochu 11 vody ochladit a zašel si

na úpatí Throop ul k řece Zde

nicméně zachvátila jej čivní rozru-šeno- st

a dříve než mohl se pro-bra- ti

ze svého rozčilení a nabýt

Soflstlki fini firyinj

!ktHáf pokladny Cmi!( cm

veřejným listem minulý
týden na uvtři jnen! před tím ná

hbdy pan 4 Pryana o nynejM
situaci o kterýchž jíme ji) min-

ku uťinili a vyvrací f 41 rty m t dů-

vody tofislikti pana Hryana Uvá-

dí mezi jiným jeden odstavec a vy-

jádření juna Pryan a ic násilc-dovri- f:

"Pimc tallisté dovozují že ote-

vřením naších mincoven svobodné
a neobmezenc? ražbč stříbra v po-rnřr-

u

t6 ku l ustanovena bude?

mincovní cena stříbra právř tak

jako nyní ustanovena jest minco-

vní rf na zlata Oni dále dovozu-

jí že poptávka (po stříhni) takto

působená zákonem bude postači-ttdno- ti

k upotřebení viSkerčho

stfíbra jež se nabízeli bude a tak

cena neražt-néh- kovu vystoupí na

cenu ražební

Na tento svítí sobč sekretář po
kladny jak následuje:

"V tčto včtř pan Pryan jak

jeho obyčejem zamotává a zavádí

nepřemýšlející ba i ti kdož ne

jsou zvláště spftsobilými k rozebí

rání a odkrývání jeho sofistik

mohou snadno býti pomateni Po-

zorujme to bedlivě Předem

správně řečeno není žádná min

covní cena zlata aneb stříbra Vše

co mincovna učiní pro toho kdo

přinese k ražbě jisté množství

gránft neraženého zlata jest to že

mu zaň dá ten samý počet gránů
raženého ilata sc srážkou jen ta-

kovou co obnáší cena kovu po-

užitého k míšení při ražbě Vše

chno co by se mohlo uČiniti pro
stříbro nechť v jakémkoliv tak

zvaném "poměru" bylo by že

Llověku který přinesl do minco

vny neražené stříbro dala by se

stejná váha uncí a gránA stříbra
raženého po odrážce výlohy za

kov používaný k míšení
(
V žád-

ném případě neznikne tu poptávka
na minci ralenou V jednom pří
padě ten' co přinesl zlato obdrží

nazpět ražené zlaté dolary V

druhém případě ten co přinesl
stříbro obdrží nazpět ražené stří-

brné dolary

"Až potud tedy nejeví se Žádná

taková poptávka o jaké líry au

mluví Proč tedy mluví o nějaké

poptávce sposobené zákonem když
žádnou poptávku zákon nespftso-bí- ?

Jestliže jest nějaká poptávka

po zlatých neb stříbrných dola-

rech musí to býti mimo minco-

vny ve světě obchodním Tato
obchodní poptávka jevila by se v

poměru neb ceně za jakou věci

byly by nabízeny na výměnu

jednoho v porovnání 8 druhým
Vezmemeli oboum právo zákonni-téh- o

platidla ani pan Pryan ani

žádný z jeho rozumných následo-

vníků nebudou chtět tvrditi Že

stříbro ve spůsobě dolarů by na

výměnu za jiné věci přineslo vyŠŠÍ

cenu nežli by přinesl stříbrný kov

před svým ražením

"On dodává ve svém vyjádření:
"Tak cena neraženého kovu vy-

stoupí na cenu ražební" f Při tom

není žádné "vystoupení" Při

svobodné ražbě cena raŽební a

cena mincovní jsou a musí býti

stejnými vUk rozhodujícím fakto

KAT HAZLETONSKÝ

Šerif Jmeg Muitin jit mučeni Juliož ruce potfÍHnfny Jhou krví mnoha neviných
obftl vlce nez dvaceti mrtvých a skoro padesáti ranřn)'cb skoro vesmAg

Toliíkft a HloviíkĎ ktfHi klidnA a nrozbrojeni ubírali se cestou ani hy
koho vyrukovali klérů) vUk k-ri-f rotf svých pomocníků postřllcti kázal

Jako psy blířo llaclton I'a

by nejdříve do trhu přišly přiná-

šely by cenu vysokou Však my
máme nyní asi $500000000 tako-

vých dolarů a jeden dolar poslou-
ží opětovaným použitím ku zapla
cení neobmezeného počtu dolarů

dluhu Tak tedy když by byla
taková poptávka po nových dola-

rech tak aby podstatně zvýšila

jejich cenu z počátku ta by uspo-

kojena byla brzy zrůstající záso-

bou stále z mincoven přicházející
a cena totiž tržní cena by brzy
klesla na ten stupefl na němž by
cena stříbrného dolaru dosáhla

výměnné hodnoty za věci v ob-

chodní výměně světa Když by
nadešla ta doba což by se stalo

brzy pak tržní cena dolaru byla

by ta samá jako tržní cena kovu

v něm obsaženého a jestliže by
nová a nyní nepředvídaná potřeba
pro ně nepovstala aneb jestliže

by zásoba stříbra se ncumenšila

pak cena stříbra ať co kovu aneb

co peněz nelišila by se valně od

nynější ceny kovu stříbrného"

Ve Frankfort Ky započalo
ve čtvrtek přelíčení s dr G Hun- -

terem kterýž obžalován jest pro

spiknutí mající za účel podplá-

cení členů zákonodárstva Zlo

činu toho dopustiti se měl když

posledním' zasedání sněmu o

hodnost senátora spolkového se

ucházel


